mas accidentales ſunt, quæ magis proprie dicuntur, facere *alterum*, ſeu *alteratum*; & ex his alterationibus, quæ terminatur ad qualitatem, quæ non habet contrarium, dicitur *perfectiua ſubiecti*, eo quòd per eam ſubiectum ita perficitur, vt non deperdat aliquid poſitiuum ex his, quæ antea erant in ipſo; quæ verò terminatur ad qualitatem habentem contrarium, vocatur *corruptiua*, eo quòd ſubiectum, etiam ſi perficitur per ipſam, quatenus, mediante ea, recipit aliquam formam; tamen hoc non ſit abſque corruptione alterius formæ contrariæ.

4. Tertio, & propriiſſimè, pro mutatione, qua nò ſolum terminatur ad qualitatem habentem contrariam qualitatem, ſed etiam ſunt diuiſibiliter oppoſita, vt ſunt calor, & frigus; & conſequenter non poteſt prædicta qualitas produci in inſtanti, ſed potiùs natura ſua petie produci ſucceſſivè, & per verum motù, quæ ratione ſummiſit Ariſtoteles alterationem, dum 5. Phyſicorum, illā enumerauit inter tres ſpecies motus proprie ſumpti; & ſimiliter, dum 7. Phyſicorum dixit, alterationem ſolum per ſe terminari

minari ad qualitates tertie speciei.

5 Ad rem ergo; cum in hac questione inquirimus, quid sit alteratio, & in quo à generatione differat, sermo solum est de alteratione intertia, & propriissima acceptione sumpta; nam de hac alteratione (quæ dispositiua est ad generationem, & corruptionem substantialem) disputat Aristoteles in 4. capite huius libri, quamuis ex his, quæ de eius natura, & proprietatibus dicemus, multa applicari possint, & debeant ad alias alterationes, propter conuenientiam, quam alteratio ista, quæ dispositiua appellari solet, cum alijs alterationibus habet.

6 His suppositis ad primum, quod inquirat quæstio, respondemus, alterationem esse mutationem, quæ inter contrarias qualitates, & diuisibiliter oppositas versatur. In qua definitione ponitur loco generis *mutatio*, in quo conuenit alteratio cum alijs mutationibus, scilicet, cù generatione, augmentatione, loci mutatione, &c. Reliquæ particulae ponuntur loco differentiæ. Nam per hoc, quod est, versari inter qualitates, differt, non solum à generatione, quæ (vt dictum est) non inter qualitates, sed inter substantialem formam, & eius priuationem versatur; sed etiam differt ab augmentatione, quæ versatur inter quantitates; & loci mu-

tatione, quæ versatur inter diuersa ubi: & per illa verba *contrarias, & diuisibiliter oppositas* differt alteratio propriissime sumpta, de qua loquimur, ab aliquibus mutationibus, quæ etiam si terminentur ad qualitates; & ideo possint appellari alterationes, sed non propriissime, sed solum proprie; & in secunda acceptione ex tribus enumeratis, vel quia non versantur inter qualitates contrarias, vt sunt illuminatio, & productiones specierum intentionaliū, & similiter productiones sonus, & impulsus iuxta dicta 8. Physicorum, disput. 2. quæst. 4. Vel si versantur inter qualitates contrarias; non tamen sunt diuisibiliter oppositæ, vt sunt fides, & infidelitas, scientia, & error, volitio, & nolitio, quæ eo ipso non sunt mutationes successiuæ, sed instantaneæ, & consequenter, neque propriè motus, sicut sunt alterationes, de quibus loquimur.

7 Ad secundum, quod inquirat quæstio, dicimus, præter generalem distinctionem, quam posuit Aristoteles 5. Physicorum, inter generationem, & ceteros accidentales motus ex parte termini à quo, videlicet, generationem esse mutationem à non subiecto in subiectum, id est, inter terminos contradictoriè oppositos; alterationem in verò, & ceteros accidentales motus esse mutationes à subiecto in subiectum, id est, inter

terminos positiuos, & contrariè oppositos, sumpta contrarietate (vt ibidè explicuimus) pro naturali impotentia ad fieri in instanti. Nunc dicimus, differre etiam alterationem à generatione ex parte termini ad quem; nam generatio terminatur per se ad substantiam; alteratio verò ad qualitatem, ex qua differentia sequitur secunda, scilicet, generationem, quantum est ex natura sua, esse mutationem instantaneam; siquidem per se terminatur ad substantiam, quæ non habet contrarium, id est, partes, quæ natura sua petant successiuè acquiri, quæ est conditio ex Aristotele 5. Physicorum ad motum successiuum simpliciter requisita; at alteratio ex natura sua est motus successiuus, cum terminetur ad qualitatem habentem in subiecto, in quo producit, qualitatem sibi diuisibiliter oppositam, & consequenter partes, quæ natura sua petant successiuè acquiri. Tertia differentia est, quòd subiectum alterationis est totum compositum substantiale; nam habet pro termino qualitatem, quæ vt visum est disputatione precedenti, quæstio 5. subiectatur in toto composito substantiali: at generationis subiectum est materia prima; nam habet pro termino formali, formam substantialem, quæ immediatè

venit, & informat materiam primam. Et loquor de generatione substantiali in animatorum, & etiam animatorum, seu viuientium in suo initio, & quatenus est productio substantiæ corporis physici, & organici, & quasi præuia dispositio ad productionem viuientis; nam si generatio viuentis sumatur pro sola vnione animæ ad corpus physicum, & organicum; constat ex dictis disputatione precedenti, quæstio 4. & 5. ex mente Aristotelis subiectum eius immediatum non esse materiam primam, sicuti neque est anima, sed quoddam compositum substantiale incompletum, & imperfectum, scilicet, corpus physicum, & organicum.

## QVÆSTIO II.

### Quotuplex sit alteratio?

I CONVENIUNT omnes (vel saltem conuenire debent, ipsa experientia conuincente) alteratione propriissime sumptam, scilicet, pro mutatione, quæ inter contrarias qualitates, & diuisibiliter oppositas versatur (quæ est acceptio alterationis, de qua nos cum Arist. nunc loquimur) quadrupliciter considerari posse.

posse. Primò prout est, productio qualitatis in subiecto habente non solum qualitatem contrariam, sed etiam qualitatem, quæ de nouo producit diuisibilitatem oppositam. Et in hac consideratione hæc mutatio dicitur simplex, & sine addito *alteratio*. Secundò prout non solum est productio supradictæ qualitatis, sed etiam, prout illam extendit in diuersas partes subiecti: & in hac consideratione hæc mutatio dicitur *alteratio extensiuæ*. Tertiò prout qualitatem per ipsam productam in eadem parte subiecti illam perficit. Et in hac consideratione, hæc mutatio dicitur *alteratio intensiuæ*. Quartò prout per qualitatem per ipsam productam in aliquo subiecto, qualitas contraria, & diuisibiliter opposita qualitati productæ, præexistens in dicto subiecto, debilitatur, seu remittitur in sua perfectione; & in hac consideratione hæc mutatio dicitur, *alteratio remissiuæ*.

2 Sed quamuis in prædictis omnes conueniant (vel saltem ut dixi, ipsa experientia conuincere, omnes conuenire debeant) nihilominus cõtrouersia est inter auctores circa duo. Primum est, an alteratio remissiuæ sit mutatio positiuæ? an verò negatiuæ? non secus, ac supra philosophatum est de corruptione substantiali. Secundum est, an alteratio, quam appellamus simplicem, & si-

ne addito, & alterationes, quas appellamus cum addito, scilicet, alterationem extensiuam, & alterationem intensiuam, ad inuicem comparatæ, sint mutationes essentialiter diuersæ, an solum sint distinctæ accidentaliter? quæ duo in præsentia petunt examinari.

3 Circa primum, Durandus in 1. distinctione 17. quæst. 7. tenet, alterationem remissiuam esse mutationem, seu motum positiuum. Sed vera, & recepta sententia est, alterationem remissiuam non esse mutationem, seu motum positiuum, sed potius in negatione, seu suspensione alicuius positiuum motus, seu influxus consistere, non secus, ac supra dictum est de corruptione substantiali, & infra dicemus in disputatione sequenti de diminutione; cuius ratio est, quia etiam si alteratio remissiuæ terminetur ad qualitatem minoris perfectionis; tamen terminus per se remissiuus non est qualitas, quæ denominatur minus perfecta, neque ipsa relatio minoritatis; sed priuatio alicuius gradus perfectionis, quæ priuatio est fundamentum proximum illius relationis minoritatis; cõstat autem motum per se tendentem ad priuationem non posse esse quid positiuum, sicuti neque est eius terminus per se, ad cuius prædicamentum reducitur.

4 Ex quibus inferes primò, alterationem remissiuam plusquam genere distare ab alijs tribus alterationibus ex quibus supra numeratis, non secus, ac dictum est de corruptione, & generatione substantiali, disputatione præcedenti, quæstione 2. numero 2. siquidem alia tres alterationes sunt veri motus, seu influxus; alteratio verò remissiuæ non est verus motus, seu influxus; sed potius consistit in priuatione influxus, quo qualitas, quæ remittitur, in sua maiori perfectione conservabatur ante introductionem qualitatis sibi diuisibiliter oppositæ in eodem subiecto, quæ est, quæ petit suspensionem, seu priuationem illius perfecti influxus, non simpliciter, sed quoad aliquam partem perfectiuam illius.

5 Inferes secundo, quòd etiãsi remissionem, quæ fit per productionem qualitatis diuisibiliter oppositæ in eodem subiecto, in quo est qualitas, quæ remittitur, semper comitetur aliquis verus, & positiuus motus, scilicet, ille, per quem producit, & intenditur qualitas diuisibiliter opposita, quæ est causa formalis mediata remissionis; ac per consequens in his enuntiarum possit, *intensio minus qualitatis est remissio alterius*, nihilominus prædictum affirmatum non esse intelligendum in sensu formali, neque in sensu idèntico, sed solum in sensu causa-

li, seu ut alij dicunt, & in idem incidit, per concomitantiam illatiam, non secus, ac in disputatione præcedenti, quæstione 3. explicatum est illud proloquium Aristotelis, *generatio minus, est corruptio alterius*.

6 Circa secundum, cursus Carmelitans disputatione 4. de alteratione, quæstione 2. & Magister Ioãnes à Sãcto Thoma quæstione 3. de alteratione, artic. 1. ut sine cõtrouersia supponunt, *alterationem simplicem, alterationem intensiuam, & alterationem extensiuam, essentialiter, & specificè differre*; & probant, quia istæ alterationes differunt per diuersas connotationes ipsi intrinsecas. Nã *alteratio simplex* cõnotat in subiecto necessãriò negationem qualitatis eiusdem speciei cuncti illa, quæ de nouo per ipsam producit. *Alteratio intensiuæ* cõnotat necessãriò in eadem parte subiecti existentiam qualitatis in gradu remisso, quæ per ipsam robustior fiat, vel per additionem alicuius gradus perfectionis ad præexistentes gradus, vel per maiorem eradicationem illius in subiecto, iuxta diuersas sententias, quæstione 4. infra examinandas. Et demum *alteratio extensiuæ* cõnotat necessãriò qualitatem eiusdem speciei præ-existentm in vna parte subiecti, quæ per ipsam continuè diffundatur, & extendatur ad alias partes subiecti: quod

confirmant exemplo augmentationis, quæ secundum Aristotelem in hoc libro textu 31. non consistit in noua productione quantitatis; hanc enim potius generationem quantitatis, quam augmentationem appellat; sed in additione nouæ partis quantitatis ad quantitatem præexistentem: ergo idem erit dicendum cum proportione debita de alteratione, tam extenta, quam intensua ad alterationem simplicem comparata: verba Aristotelis sunt, *Amplius autem talis transmutatio non augmentatio nis propria, sed generationis, augmentatio enim est in existentia magnitudinis additamentum; diminutio autem minoramentum; ideo oportet habere aliquam magnitudinem id, quod augetur: qua proprie non ex materia, sine magnitudine oportet esse augmentationem in actu magnitudinis. Generatio enim, utique erit magis corporis, non augmentatio.*

7. E contrario verò non desunt auctores, qui affirmant, alterationem simplicem, alterationem intensiuam, alterationem essentialiter diuersas, sed solum differre accidentaliter. Et probant, quia habent eandem terminos formales, tam ad quos, quam à quibus, qui sunt vnde mutationes, seu motus sumunt suam specificationem. Assumptum probant; & in pri-

mis habere eosdem terminos formales ad quos, eosdem, inquam, secundum speciem, & solum accidentaliter diuersos, videtur eis manifestum; nam alteratio (verbi gratia, qua aliquid calefit) quæ dicitur simplex, per se terminatur ad nouum calorem. Alteratio verò, quæ dicitur intensiua (in veteri sententia) per se terminatur ad nouam partem, seu gradum caloris, priori calori in eadem parte subiecti superadditum; & demum alteratio, quæ dicitur extensiua, per se terminatur ad nouam partem caloris, priori calori superadditam, non in eadem, sed in diuersa parte subiecti: constat autem, calorem, & partem caloris in eadem parte, vel diuersa subiecti superadditam, esse eiusdem speciei, & solum accidentaliter differre.

8. Deinde habere etiam terminos à quibus eiusdem speciei, & solum accidentaliter distinctos, ex eo probant; quia sicut alteratio simplex (verbi gratia, calefactio) habet pro termino à quo frigiditatem, causantem in subiecto, in quo est, priuationem caloris producendi, & sic est motus à contrario in contrarium: ita alteratio intensiua habet pro termino à quo partem, seu gradum frigiditatis, causantem in eadem parte subiecti, (in

(in qua est aliquis gradus caloris) priuationem gradus caloris producendi. Et similiter alteratio extensiua habet pro termino à quo partem frigiditatis, causantem priuationem caloris producendi, non in illa parte subiecti, quæ iam est calida, sed in illa, ad quam extenditur calor. Constat autem, frigiditatem totalem, causantem priuationem caloris totalis, solum differre accidentaliter à parte frigiditatis causante priuationem partialis caloris in eadem, vel diuersa parte subiecti, quod supponitur aliquale, vel secundum aliquam partem calidum; & consequenter hos motus habere essentialiter eundem terminum à quo, licet accidentaliter diuersum.

9. His addunt non solum, istas tres acceptiones alterationis non esse essentialiter diuersas, sed neque esse realiter distinctas, præsertim in sententia probabiliori, quæ, ut videbimus in quæstione 5. sustinet, non solum extensionem qualitatis, sed etiam eius intensiorem fieri per additionem partis, seu gradus qualitatis ad partem, seu gradum præuium. Cuius rationem assignant, quia cum per alterationem non producatu indiuisibile qualitatis, sed qualitas diuisibilis, tam secundum extensionem, quam intensiorem, non poterit dari actio productiua qualitatis eius, quæ præsupponit in subie-

cto, diuisibiliter opposita, & consequenter, quæ sit propriissima alteratio, quin eadē numero actio sit intensiua, & extensiua eiusdem qualitatis, quæ producitur. Neque etiam poterit contrario dari actio intensiua qualitatis, quin etiam sit productiua, & extensiua illius gradus, quo qualitas intenditur, & idem est iudicium de quacunque actione extensiua qualitatis; non enim potest reperiri sine actione productiua, & intensiua illius gradus, seu partis qualitatis, secundum quem dicitur qualitas extendi. Sed in hac controuersia distinctione ops est, quæ facta, duas supradictas sententias, quæ videntur esse opposita, in concordiam reducemus. Ut enim sæpe dictum est, sed specialiter, disputat. 1. huius libri, quæst. 4. num. 21. loquendo de distinctione, quæ versatur inter generationem hominis, & eius resurrectionem, & magis ex professo 5. Physicorum, disp. 2. quæst. 1. mutationes, seu motus, quales sunt alterationes istæ, de quibus nunc loquimur, dupliciter considerari possunt. Primò materialiter, & in esse rei, scilicet, pro fieri rei, quæ producitur, seu quod id est, pro te, quæ producitur, dum est in fieri, & in hac consideratione vera est secunda sententia, quæ sustinet, supradictas alterationes non esse essentialiter, sed solum accidentaliter

diuerſas; & hoc conuincit eius fundamentum, ſcilicet, terminos ad quos ipſarum, ſi in eſſe rei conſiderentur (qua ratione in dicta acceptione conſiderari debent) eſſe eiufdem ſpeciei, & ſolum, ſecundum diuerſas connotationes accidentaliter diſſerre; nam cum mutationes, vel motus, materialiter, & in eſſe rei ſumpti, non ponatur per ſe in aliquo prædicamēto, ſed reducantur ad prædicamētum, imò & ad ſpeciem ſui termini in eſſe rei conſiderati, neceſſarium ſimpliciter erit, quòd ſi termini iſtarum alterationum in eſſe rei non ſunt eſſentialiter, ſed ſolum ſecundum diuerſas connotationes, eis extrinſecas, accidentaliter diſtincti, quòd etiam iſta alterationes, ſi materialiter, & in eſſe rei conſiderentur, non ſint eſſentialiter, ſed ſolum accidentaliter diuerſæ.

**I** 1. Secundò conſiderari poſſunt ſupradictæ alterationes formaliter, id eſt, in quantum ſunt actus entis in potentia, ſecundum quod in potentia, qua ratione, in quantum ſunt actus entis in potentia actiua, dicuntur actiones, & in quantum ſunt actus entis in potentia paſſiua, dicuntur paſſiones, & in quantum ſunt actus entis in potentia obiectiua, dicuntur motus, & in hac conſideratione vera eſt prima ſententia, quæ docet has alterationes, formaliter, & vt motus ſunt conſideratæ, eſſe motus